Evakuace osob ze základní umělecké školy

Hana Rokosová

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zaměřenou na evakuaci osob při mimořád-

né události ze základní umělecké školy.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část všeobecně vymezuje základní

pojmy a právní předpisy související s evakuací. Popisuje základní cíl práce, jeho dílčí cíle

a metody vyuţité v práci.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku školy a její dosavadní připravenost v případě

vzniku mimořádné události. Dále se zabývá zhodnocením současného stavu řešení evakua-

ce na škole a analýzou moţných rizik, vedoucích ke vzniku mimořádné události. Závěr

práce je věnován modelové situaci úniku plynu na škole a následným návrhům a opatřením

na minimalizaci rizik při evakuaci ţáků a zaměstnanců.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with the issue focused on the evacuation of persons in case of

an extraordinary event in a Primary Art School.

This thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part generally de-

fines basic concepts and legislation related to evacuation. It describes the basic aim of the

work, its partial goals and methods used at work.

The practical part focuses on the characteristics of the school and its actual readiness in

case of an extraordinary event. It also deals with the assessment of the current state of eva-

cuation solutions at the school, and the analysis of possible risks leading to the occurrence

of an extraordinary event. The conclusion of the thesis is devoted to the model situation of

gas leakage at the school, and subsequent proposals and measures for minimization of haz-

zards associated with the evacuation of students and employees.
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ÚVOD

Během našich ţivotů dochází k událostem, které nelze předem očekávat, a proto je nazý-

váme mimořádnými. Mohou být vyvolány jak činností člověka, tak i přírodními vlivy. Me-

zi tyto mimořádné události (dále jen „MU“) můţeme zařadit povodeň, poţár, vichřici, sně-

hovou kalamitu, dopravní nehodu, únik nebezpečné látky, výbuch, epidemii či v dnešní

době hodně zmiňovaný teroristický čin a mnoho jiných. Výše uvedená rizika se nevyhýbají

ani školám, proto je důleţité jim zamezit, nebo je alespoň eliminovat.

Základní umělecká škola v Bučovicích je ohroţena jen některými z výše uvedených MU.

Mezi nejpravděpodobnější můţeme zařadit poţár, únik plynu, pád letadla, kriminální čin či

teroristický útok. Tyto MU mohou ohrozit na ţivotě a zdraví jak samotné ţáky, tak

i zaměstnance školy a nemalé škody mohou způsobit i na majetku školy a ţivotním pro-

středí. Proto je důleţité, abychom vzniku těchto událostí předcházeli. Pomocí identifikace

a analýzy rizik lze tato rizika a nebezpečí odhalit a navrhnout tak bezpečnostní opatření,

která povedou k minimalizaci jejich výskytu.

V budovách škol, kde se vyskytuje větší počet osob, hrozí zvýšené nebezpečí vzniku ně-

které z výše uvedených MU. Proto by především zde mělo být dbáno na zvýšenou přípravu

bezpečnostních opatření. Důleţitá jsou zejména pravidelná evakuační cvičení, která mohou

připravit ţáky a zaměstnance školy na to, jak reagovat v případě vzniku krizové situace.

Nutnost evakuovat školu je pro většinu ředitelů mnohdy jejich noční můrou. Existence

evakuačních plánů, v nichţ je stanoven podrobný průběh evakuace a jejich pravidelná

praktická prověření, která probíhají bez nejmenších problémů dle předem určeného scéná-

ře, kdy všichni vědí, co mají dělat, však není zárukou toho, ţe tomu tak bude

i v případě skutečné evakuace. Dokonalá evakuace neexistuje a vţdy můţe nastat nějaký

menší či větší problém. Proto je potřeba zjistit tento problém včas např. jiţ při samotné

cvičné evakuaci a ne aţ kdyţ samotná MU nastane.

Hlavním cílem této práce je řešení evakuace osob na Základní umělecké škole

v Bučovicích. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část vše-

obecně vymezuje evakuaci, její rozdělení, dále pak základní pojmy a právní předpisy sou-

visející s evakuací. Zabývá se také bezpečností ţáků a zaměstnanců školy. Dále vymezuje

základní cíl práce, jeho dílčí cíle a metody vyuţité v práci. Praktická část je zaměřena na

charakteristiku školy a její dosavadní připravenost v případě vzniku MU. Dále se zabývá

zhodnocením současného stavu řešení evakuace na škole a analýzou moţných rizik vedou-
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cích ke vzniku MU. Závěr práce je věnován modelové situaci úniku zemního plynu

a následným návrhům a opatřením na minimalizaci rizik při evakuaci ţáků a zaměstnanců

školy při MU.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE ŠKOLY A JEJÍ VÝZNAM

Mimořádná událost ve škole je schopna velmi váţně ovlivnit její běţný chod. K vyřešení

této nenadálé situace je potřeba nejen dobrých organizačních činností a schopností ředitele

školy a všech jejich ostatních zaměstnanců, ale i kvalitní a dobře propracované řešení eva-

kuace.

1.1 Evakuace

Evakuace patří k jednomu ze základních úkolů ochrany obyvatelstva v České republice

(dále jen „ČR“). Na plnění tohoto úkolu se podílí celá řada orgánů a na realizaci řada vý-

konných sloţek. Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících

přemístění osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohroţených

MU do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní ubytování a stravování, pro zvířata

ustájení a pro věcné prostředky uskladnění. Evakuace se pouţívá v případech, kdy jiţ není

moţné z jakéhokoliv důvodu efektivně zabezpečit účinnou ochranu osob, zvířat nebo ma-

jetku jiným způsobem. [1]

Evakuace je tedy mimořádné opatření pro rychlé, bezpečné a účinné přemístění osob, zví-

řat a majetku z ohroţeného území nebo objektu na místo, které není ohroţeno krizovou

situací nebo MU, tedy do prostoru kde nebezpečí nehrozí. Oprávnění k nařízení evakuace

má:

 velitel zásahu při záchranných a likvidačních prací,

 zaměstnavatel v rámci své působnosti,

 starosta obce v rámci území své obce,

 starosta obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) pro správní obvod ORP,

 hejtman kraje pro část území svého kraje. [2]

Evakuaci z ohroţeného prostoru podléhají všechny osoby mimo těch, které se podílejí

na její realizaci, na záchranných pracích v ohroţeném prostoru nebo vykonávají jinou ne-

odkladnou činnost. [3]

Při řešení evakuace je nutné se zabývat celou řadou otázek jako:

 proč evakuovat,

 koho a co evakuovat,

 jaký bude rozsah evakuace,
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 kdy evakuovat,

 odkud a kam evakuovat,

 jak a čím evakuovat,

 jak rychle evakuovat,

 kdo bude evakuaci řídit aj. [4]

1.1.1 Rozdělení evakuace

Evakuaci můţeme dělit podle několika hledisek, a to z hlediska rozsahu opatření, doby

trvání, z hlediska závislosti na zvolené variantě řešení ohroţení, způsobu realizace, způso-

bu zabezpečení nebo z hlediska způsobu řešení.

Z hlediska rozsahu opatření:

 evakuace objektová – zahrnující evakuaci obyvatelstva jedné budovy nebo malého

počtu obytných budov, technologických provozů, administrativně správních budov

a jiných objektů,

 evakuace plošná – zahrnující evakuaci části nebo celého urbanistického celku, pří-

padně většího územního prostoru ohroţeného MU. Plošnou evakuaci dále dělíme

na evakuaci:

 všeobecnou (např. při ţivelních pohromách nebo průmyslových haváriích),

které podléhá veškeré obyvatelstvo,

 částečnou (v některých případech vojenského ohroţení), které podléhají jen

některé kategorie osob. [1; 3]

Z hlediska doby trvání:

 evakuace krátkodobá – nevyţadující dlouhodobé opuštění objektu, není potřeba

zabezpečení náhradního ubytování ani se nerealizují opatření k zajištění nouzového

přeţití obyvatelstva,

 evakuace dlouhodobá – vyţadující dlouhodobý pobyt mimo objekt s nutností za-

jištění náhradního ubytování a organizace opatření k zajištění nouzového přeţití

obyvatelstva pro zabezpečení základních ţivotních potřeb, popřípadě opatření

k zajištění ukrytí a individuální ochrany. [1; 3]

[…]


[21] ČESKO. Vyhláška č. 48/1982 Sb. ze dne 15. dubna 1982 Českého úřadu bezpečnosti

práce, kterou se stanoví základní poţadavky k zajištění bezpečnosti práce

a technických zařízení. In: Sbírka zákonů České republiky. 1982, částka 9. Dostupné

také z: https://zakonyprolidi.cz/cs/1982-48

[22] ČESKO. Vyhláška č. 268/2009 Sb. ze dne 12. srpna 2009 o technických poţadavcích

na stavby. In: Sbírka zákonů České republiky. 2009, částka 81. Dostupné také

z: https://zakonyprolidi.cz/cs/2009-268

[23] ČESKO. Vyhláška č. 246/2001 Sb. ze dne 29. června 2001 Ministerstva vnitra

o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu státního poţárního dozoru

(vyhláška o poţární prevenci). In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 95.

Dostupné také z: https://zakonyprolidi.cz/cs/2001-246

[24] ČESKO. Vyhláška č. 34/2016 Sb. ze dne 22. ledna 2016 o čištění, kontrole a revizi

spalinové cesty. In: Sbírka zákonů České republiky. 2016, částka 13. Dostupné také

z: https://zakonyprolidi.cz/cs/2016-34

[25] Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

[online]. b.r. [cit. 2016-11-20]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/ministerstvo/

bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci?highlightWords=bozp

[26] KUČERA, Petr a Rudolf KAISER. Úvod do požárního inženýrství. Vyd. 1. Ostrava:

Sdruţení poţárního a bezpečnostního inţenýrství, 2007. ISBN 978-80-7385-024-1.

[27] ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. Vyd. 1. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77

2009. ISBN 9788073186968.

[28] Winterlingova krizová matice. Management Mania [online]. © 2011-2016 [cit. 2017-

03-21]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/winterlingova-krizova-matice

[29] SWOT analýza. Vlastní cesta [online]. b.r. [cit. 2017-04-28]. Dostupné z: http://www.

vlastnicesta.cz/metody/swot-analyza/

[30] Interní materiály Základní umělecké školy Arthura Nikische. Bučovice, b.r.

[31] BLAŢEK, Vladimír, Miroslav KELEMEN a Pavel NEČAS. Krízové scenáre. Vyd.

1. Bratislava: Akadémia Policajného zboru, 2012, 176 s. ISBN 978-80-8054-538-3.

[32] BEBČÁK, Petr. Požárně bezpečnostní zařízení. 2. rozšířené vydání. Ostrava: Sdruţení

poţárního a bezpečnostního inţenýrství, 2004, 130 s. ISBN 80-86634-34-5.

[33] Poţární ochrana. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2017 [cit.

2017-01-27]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/ministerstvo/pozarni-ochrana

[34] Nebezpečné látky. Krizport [online]. 2016 [cit. 2017-01-27]. Dostupné z: http://

krizport.firebrno.cz/navody/nebezpecne-latky

[35] TERoristický EXpert. T-SOFT [online]. b.r. [cit. 2017-04-26]. Dostupné z: www.tsoft.

cz/teroristicky-expert/

[36] SW program TerEx. b.r.

[37] Značka GHS02 Hořlavé látky. In: HAPPY END: Čistota, bezpečnost a ekologie

[online]. b.r. [cit. 2017-04-26]. Dostupné z: http://www.happyend.cz/znacka-ghs02-

horlave-latky-2/

[38] Fotoluminiscenční značení. Smaltovňa [online]. b.r. [cit. 2017-04-03]. Dostupné

z: http://smaltmisik.cz/index.php/fotoluminiscencni-znacenie

[39] Hlásiče kouře a poţáru. ZABEZPEČENÍ: Fire and Electronic Security [online]. b.r.

[cit. 2017-04-27]. Dostupné z: http://www.pozarni-signalizace.cz/hlasice-koure-

a-pozaru

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 78

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASET Available safe egress time

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

DMV Dolní mez výbušnosti

E Počet evakuovaných osob

EPS Elektronická poţární signalizace

HMV Horní mez výbušnosti

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

Ku Jednotková kapacita únikového pruhu

lu Délka únikové cesty

MU Mimořádná událost

NL Nebezpečné látky

ORP Obec s rozšířenou působností

PHP Přenosný hasicí přístroj

PKP Plán krizové připravenosti

RSET Required safe egrees time

s koeficient podmínek evakuace osob

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SWOT Strengths, weaknesses, opportunities, threats

td Doba od vzniku do detekce poţáru

tr Doba od vyhlášení evakuace do rozhodnutí osob k jejímu zahájení

tu Předpokládaná doba evakuace

tue Předpokládaný čas evakuace
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tv Doba od detekce poţáru do vyhlášení evakuace

tz Doba od rozhodnutí k zahájení evakuace do vlastního zahájení evakuace

u Započítatelný počet únikových pruhů

vu Rychlost pohybu osob

ZUŠ Základní umělecká škola
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