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Jméno a příjmení studenta: Hana Rokosová

Oponent bakalářské práce: Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Evakuace osob ze základní umělecké školy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala téma, jak uvedeno výše. Případná evakuace žáků základní umělecké

školy je též důležité téma, neboť u kterékoliv školy tato nevítaná situace může za určitých

okolností nastat. Na rozdíl například od evakuací domovů důchodců nebo nemocnic může být

většinou poněkud jednodušší a mnohem rychlejší. Přesto, jde o děti a některé jsou někdy

nevyzpytatelné ve svém počínání. Proto je třeba počítat s různým chováním, tedy i s tím, že

některý žák nebude právě řádně poslouchat vyučujícího nebo příslušného jiného pracovníka

školy, který se snaží rychle dotyčnou skupinu evakuovat mimo budovu.

Autorka práce ji zvládla dle mého názoru velmi dobře, práce je zodpovídající tématu. Až na

drobnější věci ji není nutno nic závažnějšího vytknout. Při případné evakuaci počítáme dle

této práce se zdravými dětmi, zdravotně postižených, včetně tzv. vozíčkářů, zřejmě žádný

školní rok v této škole mnoho nebude. V budově školy se zdá všechno celkem řádně fungující

z pohledu případné nutné evakuace a i místní hasičský sbor není příliš daleko. Jeho zásah se

dá očekávat doslova v několika málo minutách.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete krátce vysvětlit, o jakou přibližnou dobu se případně prodlouží

vyvezení jednoho či dvou žáků, kteří budou na vozíčku (tedy nechodící), z vyšších

pater budovy mimo ni například při požáru střechy nebo dokonce části posledního

patra?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně